MIHICTЭPCTBA ЭНЕРГЕТЫЮ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИБЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
JI I;?,, M:1t1-- № А~С

ПРИКАЗ

г. Мiнск г. Минск

Об осуществлении государственного
энергетического и газового надзора

Для выполнения возложенных задач по осуществлению
государственного энергетического и газового надзора в соответствии
с Положением о государственном энергетическом и газовом надзоре,
утвержденным постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 29 марта 2019 г. № 213, определения порядка его
проведения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что должностные лица государственного
учреждения «Государственный энергетический и газовый надзор»
(далее - Госэнергогазнадзор) - старшие государственные и (или)
государственные инспекторы по энергетическому и газовому надзору
при проведении мероприятий и обследований, не включенных в пункт
12 Перечня мероприятий технического (технологического, поверочного)
характера и контролирующих (надзорных) органов, уполномоченных на
их проведение, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 6 июня 2025 г. № 227 «О повышении эффективности
контрольной (надзорной) деятельности» и (или) пункт 4 Положения
о порядке осуществления надзора за потребителями (пользователями)
газа в жилищном фонде, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 22 марта 2022 г. № 157 «Об
утверждении Положения о порядке осуществления надзора за
потребителями (пользователями) газа в жилищном фонде», в ходе
которых:

1.1. выявлены нарушения законодательства в сфере энергетики
и газоснабжения, создающие угрозу национальной безопасности
государства, причинения вреда жизни и здоровью населения,
окружающей среде - выносят предложение о приостановлении (запрете)
деятельности субъекта (его цехов, производственных участков), объекта
строительства, использования оборудования (далее, если не

2

установлено иное, предложение) до устранения нарушений,
послуживших основанием вручения (направления) предложения, по
форме согласно приложению 1.

Предложение не позднее одного рабочего дня, следующего за
днем его вручения (направления), утверждается старшим
государственным инспектором по энергетическому и газовому надзору
или государственным инспектором по энергетическому и газовому
надзору - начальником районной (городской) энергогазинспекции
филиала Госэнергогазнадзора;

1.2. не выявлено нарушений законодательства в сфере энергетики
и газоснабжения - составляют справку по результатам осуществления
государственного энергетического и газового надзора по форме
согласно приложению 2;

1.3. выявлены нарушения законодательства в сфере энергетики
и газоснабжения - составляют акт по результатам осуществления
государственного энергетического и газового надзора по форме
согласно приложению 3;

1.4. выявлены нарушения законодательства в сфере энергетики
и газоснабжения, за которые энерго- и газоснабжающие организации
вправе отключить энергоустановки от сетей энергоснабжения
и газоиспользующее оборудование от газораспределительной системы -
направляют в энерго- и газоснабжающую организацию информационное
письмо (сообщение) по форме согласно при ожению 4.

2. Настоящий приказ вступает ил с 1 января 2026 г.

Министр Д.Р.Мороз

Приложение 1
к приказу Министра энергетики
Республики Беларусь
JI, 1}1.,. J,0,1,Г № '1!6"

Форма

Орган государственного
энергетического и газового надзора

(наименование структурного подразделения)

УТВЕРЖДАЮ

(должность служащего, фамилия, инициалы

должностного лица, уполномоченного

на утверждение предложения,

дата и подпись)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ № _
о приостановлении (запрете) деятельности субъекта (его цехов,

производственных участков), объекта строительства,
использования оборудования

20--------
(дата)

r.
(место составления)

Я (мы), _
(должность(и) служащего(их), фамилия, инициалы должностноrо(ых) лица(лиц),

осуществляющеrо(их) государственный энергетический и газовый надзор)

при обследовании (осмотре) _
(наименование энергоустановок, газопроводов,

газового оборудования, в отношении которых осуществляется государственный

энергетический и газовый надзор, наименование объекта (имущества)

расположенного(ых) по адресу: _

2

принадлежащего(их): _
(наименование, место нахождения субъекта, фамилия,

имя и отчество (если таковое имеется) физического лица)

проведенного в рамках _
(указываются основания проведения обследования (осмотра))

ВЫЯВИЛ(И) следующие нарушения законодательства в сфере
энергетики и газоснабжения, создающие угрозу национальной
безопасности государства, причинения вреда жизни и здоровью
населения, окружающей среде:

Ссылки на нормативные правовые
Место,характер акты, обязательные для соблюдения

Срок№ нарушений, содержание технические нормативные
п/п требований по их правовые акты в сфере энергетики устранения

устранению и газоснабжения, требования нарушений

которых нарушены"
1 2 3 4

В соответствии с подпунктом 7.2 пункта 7 Положения
о государственном энергетическом и газовом надзоре, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта
2019 r. № 213, ПРЕДЛАГАЮ(ЕМ) _

(наименование субъекта,

фамилия, имя и отчество (если таковое имеется) физического лица)

ПРИОСТАНОВИТЬ (ЗАПРЕТИТЬ) использование _
(наименование энергоустановок, газопроводов,

газового оборудования, систем энергоснабжения, цехов, участков, наименование объекта имущества)

до устранения нарушений.
Просим письменно сообщить. _

(наименование структурного подразделения органа

государственного энергетического и газового надзора, его место нахождения)

о принятом решении на основании предложения
о приостановлении (запрете) в срок не позднее одного рабочего дня,
следующего за днем получения настоящего предложения;

*Допускается указание сокращенных наименований нормативных правовых актов,
в том числе обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов,
с расшифровкой их полных наименований в примечании.

3

об устранении нарушений, послуживших основанием вручения
(направления) настоящего предложения, не позднее двух рабочих дней
со дня истечения установленного срока устранения нарушений
с приложением документов, подтверждающих устранение выявленных
нарушений, а также о дате и времени возможного удостоверения на месте
в устранении нарушений должностным лицом органа государственного
энергетического и газового надзора.

Предложение вынес(ли):

(должность служащего.
вынесшего предложение)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Предложение получил:

(подпись) (инициалы, фамилия)

20 r.--------

Сведения о вручении (направлении) предложения: _
(заполняется в случае направления

заказным письмом с уведомлением о получении, невозможности вручения, отказа от подписи)

20 г.--------

Приложение 2
к приказу Министра энергетики
Республики Беларусь
JI. 1:t. tttJJb- № Jt6

Форма

Орган государственного
энергетического и газового надзора

(наименование структурного подразделения)

СПРАВКА
по результатам осуществления

государственного энергетического и газового надзора

20-------
(дата)

г.
(место составления)

Я (мы), _
(должность(и) служащеrо(их), фамилия, инициалы должностноrо(ых) лица(лиц),

осуществляющеrо(их) государственный энергетический и газовый надзор)

на основании Положения о государственном энергетическом и газовом
надзоре, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 29 марта 2019 г. № 213, при обследовании (осмотре)

(наименование энергоустановок, газопроводов, газового оборудования, в отношении которых осуществляется

государственный энергетический и газовый надзор, наименование объекта (имущества))

расположенного(ых) по адресу: _
принадлежащего(их): _

( наименование, место нахождения субъекта, фамилия,

имя и отчество (если таковое имеется) физического лица)

проведенного с по в присутствии _
(должность,

фамилия, инициалы представителя субъекта. физического лица,

иного лица, присутствовавшего при проведении обследования (осмотра)

в рамках _
(указываются основания проведения обследования (осмотра)

2

нарушений законодательства в сфере энергетики и газоснабжения не
выявил(и).

Краткое описание обследованных энергоустановок, вводных
и внутренних газопроводов, газового оборудования, инженерных
систем, обеспечивающих их безопасную эксплуатацию, _

Проведена беседа/лекция по электро- и (или) теплобезопасности,
(нужное подчеркнуть)

и (или) безопасности пользования газом в быту, присутствовало _
человек, выдано памяток.

Справку составил(и):

(должность служащего, проводившего
обследование (осмотр)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Справку получил:

(подпись) (инициалы, фамилия)

------- 20 г.

Приложение 3
к приказу Министра энергетики
Республики Беларусь
31. ·1,t .. МJ.б- № J-!t

Форма

Орган государственного
энергетического и газового надзора

(наименование структурного подразделения)

АКТ
по результатам осуществления

государственного энергетического и газового надзора

г.
(дата) (место составления)

Я (мы), _
(должность(и) служащеrо(их), фамилия, инициалы должностноrо(ых) лица(лиц),

осуществляющеrо(их) государственный энергетический и газовый надзор)

на основании Положения о государственном энергетическом и газовом
надзоре, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 29 марта 2019 г. № 213, при обследовании (осмотре) _

(наименование энергоустановок, газопроводов, газового оборудования. в отношении которых осуществляется

государственный энергетический и газовый надзор, наименование объекта (имущества)

расположенного(ых) по адресу: _
принадлежащего(их): _

(наименование, место нахождения субъекта, фамилия,

имя и отчество (если таковое имеется) физического лица)

проведенного с по в присутствии _
(должность,

фамилия, инициалы представителя субъекта, физического лица,

иного лица, присутствовавшего при проведении обследования (осмотра)

в рамках. _
(указываются основания проведения обследования (осмотра)

2

ВЫЯВИЛ(И) следующие нарушения законодательства в сфере энергетики
и газоснабжения:

Ссылки на нормативные правовые акты,

№ Место, характер обязательные для соблюдения Срок
п/п нарушений технические нормативные правовые акты устранения

в сфере энергетики, газоснабжения, нарушений
требования которых нарушены*

1 2 3 4

Краткое описание обследованных энергоустановок, вводных
и внутренних газопроводов, газового оборудования, инженерных
систем, обеспечивающих их безопасную эксплуатацию, _

На основании подпункта 7.3 пункта 7 Положения
о государственном энергетическом и газовом надзоре, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта
2019 r. № 213 _

(наименование субъекта. фамилия, имя и отчество (если таковое имеется) физического лица

которому предлагается устранить нарушения)

ПРЕДЛАГАЕТСЯ устранить выявленные нарушения, о чем не позднее
двух рабочих дней со дня истечения установленного срока устранения
нарушений информировать

------,--------------------(наименование структурного подразделения органа

государственного энергетического и газового надзора, его место нахождения)

с приложением документов, подтверждающих устранение выявленных
нарушений, и сообщить о дате и времени возможного удостоверения на
месте в устранении выявленных нарушений должностным лицом органа
государственного энергетического и газового надзора.

Проведена беседа/лекция по электро- и (или) теплобезопасности,
(нужное подчеркнуть)

и (или) безопасности пользования газом в быту, присутствовало _
человек, выдано памяток.

*Допускается указание сокращенных наименований нормативных правовых актов,
в том числе обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов,
с расшифровкой их полных наименований в примечании.

з

Акт составил(и):

(должность служащего.
составившего акт)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Акт получил:

(подпись) (инициалы, фамилия)

------- 20 г.

Сведения о вручении (направлении) акта: _
(заполняется в случае направления заказным

письмом с уведомлением о получении. невозможности вручения, отказа от подписи)

20 г.----------

Отметка об устранении приведенных в таблице нарушений. _

(заполняется после удостоверения в устранении выявленных нарушений

должностным лицом органа государственного энергетического и газового надзора)

(должность служащего,
сделавшего отметку)

(подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение 4
к приказу Министра энергетики
Республики Беларусь
J1 -fJ,. JлJi !i № J.R6

Форма*

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО (СООБЩЕНИЕ)

На основании Положения о государственном энергетическом
и газовом надзоре, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 29 марта 2019 г. № 213, при обследовании
(осмотре)

-------------------------------(наименование энергоустановок. газопроводов, газового оборудования, в отношении которых

осуществляется государственный энергетический и газовый надзор. наименование объекта (имущества))

расположенного(ых) по адресу:. _
принадлежащего(их): _

(наименование, место нахождения субъекта, фамилия,

имя и отчество (если таковое имеется) физического лица)

проведенного в рамках _____,_
(указать основания проведения обследования (осмотра)

ВЫЯВЛЕНЫ следующие нарушения законодательства в сфере
энергетики и газоснабжения, за которые энерго-, газоснабжающая
организация вправе отключить энергоустановки от сети
энергоснабжения и (или) газоиспользующее оборудование от
газораспределительной сети:

Ссылки на нормативные правовые акты,
№ Место, характер нарушений обязательные для соблюдения технические
п/п нормативные правовые акты в сфере энергетики,

газоснабжения, требования которых нарушены**
1 2 з

Предлагаем Вам, как организации,
(энергоснабжающей/газоснабжающей)

рассмотреть возможность отключения указанных _
(энергоустановок от сетей

*Оформляется на бланке структурного подразделения
**Допускается указание сокращенных наименований нормативных правовых

актов, в том числе обязательных для соблюдения технических нормативных правовых
актов, с расшифровкой их полных наименований в примечании.

2

энергоснабжения/газоиспользующего оборудования от газораспределительной системы)

О результатах рассмотрения настоящего информационного письма
(сообщения) и принятых мерах просим письменно проинформировать

(наименование структурного подразделения органа государственного энергетического и газового надзора)

в срок до по адресу: ----,---------------
(место нахождения структурного подразделения органа
государственного энергетического и газового надзора)

(должность служащего,
составившего письмо)

(подпись) (инициалы, фамилия)